Constancia solicitada de acuerdo con el numeral 6, de la tabla del Tipo de Trámite Solicitado. 
Además, el Certificado de Homologación se emitirá por un ejemplar por el modelo del equipo, 
aparato o terminal y la emisión de un ejemplar adicional, representará el pago de Cuatro Mil 
Cuatrocientos Catorce Lempiras exactos (L 4,414.00). 

(11) La Tasa por Trámite de Solicitud por Estación o Radioenlaces, de acuerdo con las bandas atribuidas 
y asignadas por CONATEL, es aplicable para el trámite de: a) Solicitudes para la autorización de 
estación terminal o principal, b) estaciones repetidoras, c) entre fuente emisora o estudios a repetidor

[...]

Autorización por Cinco (5) Años 500.00  500.00  

TOTAL 700.00  700.00  
(3) Para las estaciones costeras del Servicio Móvil Marítimo, los montos correspondientes para 

el Permiso y Licencia, serán los siguientes:  

Derecho de Permiso o Renovación del Derecho de Permiso con un costo de: Doce Mil 
Ciento Treinta y Nueve Lempiras exactos (L 12,139.00) 

Licencia por un período de 5 años con un costo de: Siete Mil Noventa y Seis Lempiras 
exactos (L 7,096.00) 

(4) Las tarifas por el Derecho de Permiso y Renovación de Derecho de Permiso, para al Servicio 
Móvil Marítimo en Embarcaciones, se realizará de la siguiente manera:  

Valor por Pagar por Derechos y Licencias del Servicio Móvil Marítimo en Embarcaciones

[...]

incluye además la asignación del Indicativo de Llamada y del Número Identidades del Servicio 
Móvil Marítimo (MMSI por sus siglas del inglés Maritime Mobile Service Identity). 

(5) En concepto de Derecho de Registro o Renovación del Derecho de Registro (de otros 
Servicios cuya autorización es un Registro): Diecinueve Mil Setecientos Noventa y 
Siete Lempiras exactos (L 19,797.00). 

(6) En el caso particular, el valor a aplicar para el Derecho de Registro de los Proveedores de Red 
de Telecomunicaciones tendrá un valor de Seis Mil Seiscientos Veintiún Lempiras exactos 
(L 6,621.00). 

(7) Inscripciones y Registros Especiales: En los casos particulares de que se solicite ante 

CONATEL una Inscripción, el valor a aplicar para: 

i. El Trámite, Inscripciones y del Derecho de Registro y Renovación del Derecho de 
Registro para los casos especiales que no tienen infraestructura propia de los Proveedores de

[...]

Acceso a Contenido de Información (PACI) y Proveedores de Contenido de Información 
(PCI), Corresponsales de señales de TV, Carriers Proveedores de Señales y Contenidos, y de 
otras Inscripciones y/o Registros de acuerdo a lo especificados por Resolución Normativa 
tendrá un valor de Cinco Mil Quinientos Dieciocho Lempiras exactos (L 5,518.00 ). 

ii. En Concepto de Trámite, Inscripciones y Registro para: a) los Puntos de Intercambio 

de Internet (IXP, o por sus siglas en inglés: Internet Exchange Point) y b) Servidores de 
contenido distribuidos geográficamente (CDN, por sus siglas en inglés, Content Delivery

[...]

asignado para enlaces 
 nacionales (MHz) 

+ 875 
UUE/MHz X 

Ancho de Banda Total 
(transmisión + recepción)  

asignado para enlaces 
internacionales (MHz) 

En ningún caso, el Canon Radioeléctrico resultante por estación terrena será inferior a 
Veintiséis Mil Lempiras exactos (L 26,000.00). 

H. Para Servicio de Internet mediante el Sistema Móvil Marítimo Satelital, las UUE se 
calcularán por sistema de acuerdo con lo siguiente: 

Número de UUE = 17,760 X Ancho de Banda Total asignado (MHz) (transmisión + recepción)  

I. Para los Sistemas Punto-Punto el número de UUE se calculará de acuerdo con la

[...]

33 dBi < G ≤ 36 dBi 0.060 0.054 0.051 0.048 
36 dBi < G ≤ 40 dBi 0.045 0.041 0.039 0.038 
40 dBi < G ≤ 45 dBi 0.032 0.028 0.026 0.025 

G > 45 dBi 0.016 0.015 0.013 0.012 

En ningún caso, el Canon Radioeléctrico resultante de cada enlace Punto-Punto será inferior 
al valor de: Tres Mil Setecientos Ochenta Lempiras exactos (L 3,780.00) por cada Mega 
Hertz (MHz) de Ancho de Banda asignado en bandas menores a 40 GHz. 

Para Sistemas Punto – Punto por arriba de los 40 GHz, el valor será de: Un Mil 
Novecientos Treinta y Siete Lempiras exactos (L 1,937.00) por cada Mega Hertz (MHz)